ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VILA MARIA

 Rua Irmãos Busato, 450 - Vila Maria-RS - 99155-000 - Fone: (54) 3359.1200 - Fax: (54) 3359.1043

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR DE VILA MARIA

Ata nº 001/2026

Aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às nove horas, em formato 1

online, por meio de plataforma digital, em sessão virtual, reuniu-se o Comitê de Investimentos 2

do Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor de Vila Maria – FAPS, conforme convocação 3

prévia, para tratar da matéria constante na ordem do dia. Registrou-se a presença dos membros 4

do Comitê de Investimentos, com exceção da membra Dinorá Salete Dalmagro, que não 5

compareceu por estar em período de férias, ausência devidamente justificada. Ordem do dia: I 6

– Definição do fundo de destino para aplicação dos recursos provenientes do repasse da 7

Compensação Previdenciária (COMPREV), referência 11/2025. Aberta a reunião, foi 8

apresentado aos membros do Comitê o valor a ser aplicado, R$ 27.798,04 (vinte e sete mil, 9

setecentos e noventa e oito reais e quatro centavos), destacando-se a necessidade de observância 10

aos princípios de segurança, liquidez, rentabilidade e conformidade com a Política de 11

Investimentos vigente do RPPS, bem como o enquadramento à legislação aplicável. Na 12

sequência, foi apresentada a sugestão da empresa de assessoria de investimentos que presta 13

serviços ao RPPS, a qual, após análise do cenário econômico, do perfil dos recursos e das 14

diretrizes da Política de Investimentos, recomendou a aplicação no fundo CAIXA BRASIL 15

MATRIZ RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA, CNPJ nº 23.215.008/0001-70. Após a análise 16

técnica e discussão da matéria, o Comitê de Investimentos deliberou pela indicação do fundo 17

acima mencionado, ficando estabelecido que a decisão quanto à efetiva aplicação dos recursos 18

será encaminhada ao Conselho de Administração do RPPS para análise, deliberação e 19

aprovação, nos termos da governança do RPPS. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a 20

reunião da qual lavrou-se esta ata que lida e achada de acordo será assinada pelos conselheiros 21

presentes. 22

		2026-01-06T14:19:16-0300

		2026-01-06T15:36:56-0300